Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM N° 183/2019-ALE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIV A DO ESTADO encaminha a Vossa
Excelência para os fins constitucionais o incluso Autógrafo de Lei n° 194/2019, que "Autoriza o
Poder Executivo a abrir crédito suplementar por superavit financeiro, até o valor de
R$ 161.990,11, em favor da Unidade Orçamentária: Secretaria de Estado da Segurança, Defesa
e Cidadania - SESDEC".

Av. Farquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 I www.al.ro.leg.br

http://www.al.ro.leg.br

Assernbleia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTÓGRAFO DE LEI N° 194/2019

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
suplementar por superavit financeiro, até o valor
de R$ 161.990,11, em favor da Unidade
Orçamentária: Secretaria de Estado da
Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIV A DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar por superavit
financeiro, até o valor de R$ 161.990,11 (cento e sessenta e um mil, novecentos e noventa reais e
onze centavos), em favor da Unidade Orçamentária: Secretaria de Estado de Segurança, Defesa e
Cidadania - SESDEC, para dar cobertura orçamentária às despesas correntes e de capital, no
presente exercício, a serem alocadas, conforme Anexo I desta Lei

Art. 2°. O superavit financeiro indicado no caput deste artigo é proveniente de
reprogramação do saldo financeiro do exercício de 2018, apurado no balanço patrimonial, nas
conciliações e extratos das contas bancárias específicas.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 21 de agosto de 2019.

Av. Farquar nO2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
. CEP:.76.801-189 -Fone: (69) 32,18;:5Q05- 5645.1www.alro.leq.br

", .. ." ". " "":"" ,,,, ""_ " .. ".C· ", ,', ,''-.

http://www.alro.leq.br

Assembleia Legislativa do Estado de Rondónia.

ANEXO I

CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT FINANCEIRO SUPLEMENTA

Código Especificação Despesa Fonte de Valor ;
Recurso !

!
SECRETARIA DE ESTADO DA 161.990,11
SEGURANÇA, DEFESA E
CIDADANIA - SESDEC

-!5.00 1.06.181.2236.2176
PROMOVER AÇÕES OPERACIONAIS

0616 184,00DE SEGURANÇA PÚBLICA 3390

4490 1300 138.030,46

3390 1300 23.775,65

1 I
I

fTOTAL R$ 161.990,11 ,
i ~____ J

Av. Farquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO

CEP: 76.801,-1~9 - Fpne:. (69) 32)8~56P5 - 56451 www.al.ro.leq.br

http://www.al.ro.leq.br